Συνίσταται δὲ ὁ ὄρισμός ἐκ γένους καὶ συστατικῶν διαφορῶν: τίγουν οὐσιωδῶν. Ήπι τοῦ δροῦ τοῦ ξένου, ζῶον γάρ ἔστιν οὐσία ἔμψυχος αἰσθητική. Ἰδού τῇ μὲν οὐσίᾳ γένος ἔστι τὸ δὲ ἔμψυχον, καὶ τὸ αἰσθητικόν, συστατικὰ διαφοραί λαμβάνεται δὲ καὶ τέλης καὶ εἶδος: οἶον, ἀνδριάς ἔστιν ἐκ χαλκοῦ παποιημένος, ἀνδρὸς εἶδος σημαίνων. ὁ μὲν οὖν χαλκός οὐλη ἔστι τὸ δὲ, τοῦ ἀνδρὸς εἶδος σημαίνων, τοῦ ἀνδριάτος εἶδος Ρ. Ἀναλογεῖ δὲ, τῇ μὲν οὐλῃ τῷ γένει, τῷ δὲ εἶδος τῇ διαφορᾷ λαμβάνεται δὲ καὶ βέβηλος ὑποχειμένου καὶ τέλους. Οἶον ιατρική ἔστι περὶ τὰ ἀνθρώπινα σώματα καταγινομένη, ὑγείας περιποιητική. Ἰδού, ὑποχειμένά εἰσι τῇ ιατρικῇ τὰ ἀνθρώπινα σώματα (10) τέλος δὲ αὐτῆς, ὑγεία.

Ἡ δὲ ὑπογραφή ἐκ τῶν ἀποικιωδῶν σύγκειται, τίγουν ίδιων καὶ συμβεβηκότων. Οἶον ἀνθρωπός ἔστι ζῶον γελαστικόν, δρθοπεριπατητικὸν πλατυόνυχον. Ταῦτα γάρ δια τὰ ἀποικιωδῆ εἰσί. Διὸ καὶ ὑπογραφὴ λέγεται, ὡς ἡ σκιμέζουσα, καὶ οὐ τὴν οὐσιώδη ὑπαρξίν δηλοῦσα, ἀλλὰ τὰ παρεπόμενα! Ο δὲ ὑπογραφικὸς ὄρισμός μικτός ἔστιν ἐξ οὐσιωδῶν καὶ ἀποικιωδῶν οἶον, ὁ ἀνθρωπός ἔστι ζῶον λογικόν, δρθοπεριπατητικόν, πλατυόνυχον.

*scribens ex substantialibus et accidentalibus mista est; rectio capite incedens, habens latos unguis.*

Εἰρηται δὲ ὁρισμός (11) ἀπὸ μεταφορᾶς τῶν τῆς γῆς ὄροθεσίων. "Οπερ γάρ τὸ δροθέσιον χωρίζει τὸ ίδιον ἐκάστου ἀπὸ τοῦ ἀλλοτρίου, οὗτω καὶ ὁ ὄρισμός τὴν φύσιν ἐκάστου χωρίζει τῆς τοῦ ἑτέρου φύσεως.

"Τγεία δὲ ὄρισμοῦ ἔστι τὸ μή ἐλλείπειν, μήτε πλεονάζειν ταῖς λέξεσι. Κακία δὲ τὸ τε ἐλλείπειν, καὶ τὸ πλεονάζειν ταῖς λέξεσι. Τέλειος δὲ ὄρισμός ἔστιν, ὁ ἀντιστρέφων πρὸς τὸ ὄριστὸν, ἀτελής δὲ, ὁ μή ἀντιστρέψων. Οὔτε οὖν, δὲ ἐλλείπων ταῖς λέξεσιν ἀντιστρέψει. "Οτε μὲν γάρ πλεονάζει ταῖς λέξεσιν, λείπει τοῖς πράγμασιν. "Οτε δὲ λείψει ταῖς λέξεσι, πλεο-

A nomen quoque subjectae rei naturam sæpe demonstrat; nec tamen definitio est. Nomen enim dictio una est: definitio autem est oratio: oratio vero ex duabus ut minimum, iisque differentiis, distinctionibus, constat. [Itaque terminus nomen est, explicatum; non vero terminus est in conjunctione.]

B *Definitio ex genere et differentiis constituentibus, — ex materia et forma, — ex subjecto et fine. — Constat autem definitio, ex genere et constitutentibus, id est substantialibus, differentiis, ut in definitione animalis, animal est substantia animata sensu praedita. Ecce enim substantia genus est; animatum autem, et sensu praeditum, constituentes differentiae. Sumitur autem ex materia et forma; velut, statua est, quae sit ex aere, viri speciem representans. Aes enim, materia est: viri autem speciem representans, est statuae forma. Porro materia generi; forma differentiae respondet. Ad hæc, ex subjecto et fine sumitur; ut medicina est, ars quæ circa humana corpora versatur, et sanitatem conciliat. Ecce medicinæ subjecta sunt humana corpora: finis autem ipsius est sanitas.*

C **19 Descriptio fit ex accidentibus. — Definitio describens.** — At vero descriptio ex iis quæ adventitia sunt, hoc est ex propriis et accidentibus conflatis; velut, Homo est, animal rationale risibile, erecto corpore incedens, habens latos unguis. Nam haec omnia essentiæ adventitia sunt. Unde etiam ὑπογραφὴ dicitur, quasi adumbrans, non essentiæ rei statum declarans; sed illa tantum quæ eam assectantur. Porro definitio de exempli gratia, homo est animal rationale,

"Ορισμὸς autem, id est definitio, dicitur per metaporam ductam a terræ terminis. Ut enim terminus, id quod unicuique proprium est, ab alio dirimit: sic etiam definitio cuiusvis rei naturam ab alterius rei natura distinguit.

*D definitionis bonitas. — Hominis definitio integra. — Definitionis sanitas, seu bonitas, in eo sita est, ut nec deficiatur dictionibus, nec redundet. Virium autem, ut in ea dictiones, vel desiderentur, vel redundant. Perfecta autem ea definitio est, quæ convertitur cum re definita; imperfecta vero quæ non D convertitur. Quocirca nec quæ dictionibus deficiuntur,*

### VARIÆ LECTIONES.

\* Quæ sequuntur usque ad Συνίσταται δὲ, etc. absunt in mss. secundi generis, seu logicæ brevioris; ac horum loco legitur: Ὅστε δὲ ὁ ὄρισμός θέλει ἐκ διαφόρων συγκείσθαι λέξεων, καὶ σύντομος εἶναι, καὶ δηλαῦν τὴν φύσιν τοῦ ὑπὸ αὐτοῦ ὄρισμένου πράγματος, sicque Latine reddi possunt, atque adeo definitio ex diversis vocibus componi, brevis esse, et res definitæ naturam declarare postulat: quæ præ aliis textui congruere magis videntur. Quorsum enim hic de termino, terminique definitiōem quasi per illationem, addita particula οὖν, sermo esset; de quo nihil præmiserit auctor, procul dubio vox δρός, terminum hic significat, non definitionem. Hic enim nomen esse ait: definitionem autem nomine constare negaverat. Ex his tamen, sive genuina sint, sive ascititia, colligitur terminum simplex nomen non esse, sed nomen explicatum; ut nempe ex eo constans definitio, clara sit, non ambigua aut obscura. Additur nomen terminum fieri in conjunctione; quia, ut aiunt logici, nomen extra propositionem non est terminus. P Regii duo τὸ δὲ τοῦ ἀγροῦ σχῆμα, εἶδος. ἡ Edita ὡς οἶον.

### NOTÆ.

(10) Ammon. Proleg. in Isag. Porphyrii.

PATROL. GR. XCIV.

(11) Ammonius, loc. cit.

nec quae redundat, cum re definita convertitur. Nam cum dictionibus abundat, rebus deficitur; cum autem dictionibus deficitur, rebus redundat. [Itaque dictu mirum artificium natura excogitavit; nimirum opulentam egestatem, et opes egestatem mentiones.] v. gr., perfecta hominis definitio, est animal rationale, mortale. Ecce convertitur. Nam omne animal rationale, mortale, homo est: omnisque homo, animal est rationale, mortale. Si igitur una aliqua dictio in ea desideretur, rebus redundat: velut, animal rationale. Vides enim eam una dictione defici (non enim dixi mortale) ac rebus abundare: non enim solus homo animal est ratione praeditum, sed etiam angelus: nec convertitur cum re definita. Rursum si dixerim, animal rationale, mortale, grammaticum; ne sic quidem convertitur. Una siquidem distinctione redundat, eo quod dixerim, grammaticum: rebus autem deficitur. Non enim omnem hominem definivit, sed grammaticos duntaxat. Etenim, animal qui omne ratione utens, mortale, grammaticum, homo est ratione utens, mortale, grammaticum. Non enim omnis homo grammaticus est.